
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Riferimenti Ufficio 

Dirigente Ufficio II^  Viviana Assenza e-mail viviana.assenza1@istruzione.it 

Dirigente Tecnico di riferimento: Ornella Campo e-mail ornella.campo@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

1 

 

 

IL DIRETTORE  GENERALE 

 

Visto 

 

 

 

 

Visto 

il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 

2010, n. 249 recante regolamento concernente “Definizione della disciplina dei 

requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 

grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

il Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca del 30 

novembre 2012 n. 93, concernente la “Definizione delle modalità di 

accreditamento delle sedi di tirocinio ai sensi dell’articolo 12, comma 3, del D.M. 

del 10 settembre 2010, n. 249”;  

Visto il D.P.C.M. del 4 agosto 2023, pubblicato nella G.U. n. 224 del 25.09.2023, che 

definisce il percorso universitario e accademico di formazione iniziale e abilitazione 

dei docenti su posto comune, compresi gli insegnanti tecnico pratici, delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado, in attuazione degli articoli 2-bis e 2-ter 

dell’articolo 13 e dell’articolo 18-bis del Decreto legislativo n. 59 del 2017; 

Visto in particolare, l’art. 11 del D.P.C.M. sopra citato, che così recita “l’USR predispone e 

aggiorna annualmente un elenco telematico delle istituzioni scolastiche accreditate 

quali sedi di tirocinio”, e in sede di prima applicazione, per gli anni scolastici 

2023/2024 e 2024/2025, si applicano le disposizioni di cui al Decreto del Ministro 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 novembre 2012, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 291 del 14 dicembre 2012; 

Visti 

 

 

i propri Decreti prot. 49054 del 17/10/2024 e prot. 51358 del 30/10/2024 con i quali 

si è proceduto all’approvazione e alla successiva rettifica dell’elenco definitivo delle 

mailto:viviana.assenza1@istruzione.it
mailto:ornella.campo@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Riferimenti Ufficio 

Dirigente Ufficio II^  Viviana Assenza e-mail viviana.assenza1@istruzione.it 

Dirigente Tecnico di riferimento: Ornella Campo e-mail ornella.campo@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

2 

 

 

 

Visto 

Istituzioni Scolastiche accreditate per lo svolgimento del tirocinio per l’a.s. 

2024/2025; 

il proprio Decreto prot. 53048 del 11/11/2024 con il quale si è proceduto 

all’integrazione all’elenco definitivo delle Istituzioni Scolastiche accreditate per lo 

svolgimento dei tirocini per le classi di sostegno e di posto comune per l’a.s. 

2024/2025; 

Viste 

 

 

 

 

 

 

 

Vista 

 

 

Viste 

 

 

 

Viste  

 

 

 

le ulteriori richieste di rettifica e integrazione pervenute dalle seguenti istituzioni 

scolastiche: MEIC822001 I.C. N.15 ME "Vittorini" - CLIC823001 I.C."Don Bosco" Gela 

- PAIC811008  I.C. Altavilla Milicia - CTIC82000E IC A. Bruno  Biancavilla - CTIC856009 

IC Giovanni  Verga  Viagrande - ENIC817002 I.C.S. G.Mazzini Valguarnera Caropepe 

- MEIC83700P Istituto Comprensivo Alì Terme - MEIS027008 Istituto di Istruzione 

Superiore "Verona Trento" – Messina - PAIC8AU00Q Istituto Comprensivo ad 

Indirizzo Musicale "Pestalozzi-Cavour" - Palermo - MEIC8AC006  Istituto 

onnicomprensivo Tremestieri; 

la nota prot. 59049 del 10/12/2024 con la quale è stato indirizzato invito ai Licei 

coreutici ad esprimere la propria disponibilità a costituirsi sede di tirocinio diretto 

per le Classi di concorso A057-A058- A059; 

le istanze di accreditamento pervenute a questo Ufficio, in riferimento al 

suindicato invito, da parte di: PAPM04000V IM Regina Margherita Palermo - 

CLPC02000X Liceo Classico e Linguistico Ruggero Settimo di Caltanissetta -  

CTIC881002 I.O.S. A. Musco Catania - RGIS004004 IIS G. Verga  Modica;  

le risultanze dell’istruttoria svolta dalla Commissione preposta alla verifica della 

rispondenza delle istanze di accreditamento ai requisiti previsti dal già menzionato 

D.M. 93/2012,  come da verbali n. 8 del 21/02/2025 e n. 9 del 26/02/2025 e relativi 

elenchi;  

Ritenuto opportuno procedere all’accoglimento delle istanze pervenute; 

  

mailto:viviana.assenza1@istruzione.it
mailto:ornella.campo@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Riferimenti Ufficio 

Dirigente Ufficio II^  Viviana Assenza e-mail viviana.assenza1@istruzione.it 

Dirigente Tecnico di riferimento: Ornella Campo e-mail ornella.campo@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

3 

 

 

DISPONE 
 

Art. 1 – Approvazione dell’elenco delle scuole accreditate in ambito regionale 

Per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

decreto e si intendono qui richiamate, è approvata l’integrazione all’elenco definitivo delle 

Istituzioni Scolastiche accreditate per lo svolgimento dei tirocini per le classi di sostegno e di posto 

comune per l’a.s. 2024/2025,  ai sensi del D.M. 10 settembre 2010 n. 249 , del D.M. 30 novembre 

2012 n. 93 e dell’art. 11 del D.P.C.M. 4 agosto 2023. 

Art. 2 – Durata 

L’elenco in parola ha durata annuale, nel rispetto di quanto disposto dall’art.12, c.2. del DM n. 

249/2010 e dall’art. 11 comma 2 del D.P.C.M. 4 agosto 2023. 

Art. 3 – Adempimenti delle Istituzioni scolastiche 

I Dirigenti delle Istituzioni scolastiche accreditate provvederanno a pubblicare all’Albo on-line i 

rispettivi elenchi dei docenti, avendo cura di trattare i dati personali indicati ai sensi dell’articolo 13 

del Regolamento UE n. 2016/679 (G.D.P.R.) e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101. 

Art. 4 - Obblighi di trasparenza e pubblicazione 

Il presente decreto e i relativi allegati vengono trasmessi ai destinatari inseriti in calce e pubblicati 

all’Albo on-line dello scrivente Ufficio, nel rispetto degli obblighi di trasparenza a legislazione vigente 

(D.lgs. 14 marzo 2013 n.33). 

 
Il Direttore Generale  

Giuseppe Pierro  

 

 

mailto:viviana.assenza1@istruzione.it
mailto:ornella.campo@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Riferimenti Ufficio 

Dirigente Ufficio II^  Viviana Assenza e-mail viviana.assenza1@istruzione.it 

Dirigente Tecnico di riferimento: Ornella Campo e-mail ornella.campo@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

4 

 

Ai Dirigenti delle scuole statali e paritarie della Regione Sicilia 

Alle Università e AFAM 

Ai Dirigenti ATP USR Sicilia 

Al Sito Web istituzionale 

 

mailto:viviana.assenza1@istruzione.it
mailto:ornella.campo@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2025-02-27T16:57:51+0000
	Giuseppe Pierro


		2025-02-28T12:31:05+0100
	protocollo




